determinata, fissa ed invariabile riferita globalmente all’opera nel suo complesso ovvero alle 

Categorie (o Corpi d'opera) componenti. 

Il contratto è stipulato a corpo secondo le categorie di seguito: 

• Lavori edili 

• Lavori impianti elettrici e speciali 

• L'importo complessivo dei lavori, ammonta ad Euro 44.610,68 € (diconsi Euro 

quarantaquattromilaseicentodieci/68). 

• Tale valore è ricavato dall'importo totale dei lavori pari ad Euro 44.610,68 € (diconsi Euro 

quarantaquattromilaseicentodieci/68), di cui per la sicurezza (non soggetti a ribasso), 

ai sensi dell'art. 100 del d.lgs. 81/2008, di Euro 1.119,61 € (diconsi Euro 

millecentodiciannove/61).  

• L'incidenza della manodopera è pari a Euro 14.946,67 € (diconsi Euro 

quattordicimilanovecentoquarantasei/67) 

• Valore complessivo dell’affidamento comprensivo del quinto d’obbligo: Euro 53.532,82€ 

(diconsi Euro cinquatatremilacinquecentotrentadue /82) 

Secondo quanto previsto dall’articolo 120 comma 9 del Dlgs 36/2023, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a

[...]

LT005 LAB_CSA CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO – PARTE TECNICA 5 di 55 

Le categorie di lavoro previste nell'appalto sono le seguenti: 

a) CATEGORIA PREVALENTE: 

Cod. Descrizione 

Importo 

(Euro) 

in cifre in lettere 

Riconducibi

le alla OG1 

Edifici Civili 44.610,68 
quarantaquattromilaseicentodieci

/68 

Restano esclusi dall'appalto i lavori che la stazione appaltante si riserva di affidare in tutto od 

in parte ad altra ditta senza che l'Appaltatore possa fare alcuna eccezione o richiedere 

compenso alcuno. 

Art. 1.4 - AFFIDAMENTO E CONTRATTO